1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THỦY
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 50/UBND-VP

V/v: thực hiện nhiệm vụ

trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Bính Thân 2016

           Cẩm Thuỷ, ngày 20  tháng 01 năm 2016

Kính gửi:

              - Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện;

              - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2016 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Thân 2016.

Nhằm tăng cường công tác quản lý, điều hành, bình ổn giá cả thị trường, đảm

bảo các điều kiện cho nhân dân trong huyện được đón tết truyền thống của

dân tộc trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, Trưởng các phòng, ban, ngành

cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu

quả các công việc sau:

 1. Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, tập trung tháo

gỡ khó khăn, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, tăng nguồn cung hàng hóa,

đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân.

  Thủ trưởng các cơ quan, Trưởng các ban, ngành cấp huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tập trung thực hiện có hiệu quả

các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2016 theo Nghị quyết của Huyện ủy

và Nghị quyết của HĐND huyện ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm

2016; tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là về nguồn vốn,

mặt bằng sản xuất, nguồn nguyên liệu, thị trường tiêu thụ… để đẩy nhanh tiến

độ các dự án xây dựng cơ bản; đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, tăng nguồn

hàng hóa cung ứng thị trường, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng tăng cao

trong dịp Tết Bính Thân năm 2016.

Phòng Nông nghiệp, Trạm Khuyến nông, Trạm Thú y, Trạm Bảo vệ

thực vật, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch sản

xuất vụ chiêm xuân; đẩy mạnh sản xuất rau màu, hoa quả, chăn nuôi gia súc,

gia cầm, thủy sản, kiểm soát chặt chẽ hoạt động kinh doanh giết mổ động vật;

tăng cường các biện pháp phòng, chống hạn, chống rét, chống cháy rừng và

phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, tạo nguồn cung hàng hóa bảo

đảm an toàn, ổn định phục vụ nhân dân dịp Tết.

2

Phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với Đội quản lý thị trường số 12

tham mưu BCĐ 389 huyện thu thập, phân tích thông tin, dự báo cung – cầu

hàng hóa để định hướng cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh xây dựng kế

hoạch, phương án sản xuất, kinh doanh, dự trữ hàng hóa, đáp ứng đủ, kịp thời

nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân; vận động các doanh nghiệp

thương mại tham gia bình ổn thị trường, giá cả, chuẩn bị dự trữ hàng hóa, mở

rộng mạng lưới kinh doanh, đưa hàng hóa về khu vực xa trung tâm, không để

xảy ra tình trạng đầu cơ, gây sốt giá, nhất là các mặt hàng thiết yếu như lương

thực, thực phẩm và các mặt hàng tiêu dùng khác của nhân dân trong dịp Tết.

Tăng cường kiểm tra, bảo đảm an toàn kỹ thuật các phương tiện tham gia vận

tải hành khách, vận tải hàng hóa; đồng thời chỉ đạo các doanh nghiệp kinh

doanh vận tải tăng cường năng lực, phương tiện, đáp ứng nhu cầu đi lại, tham

quan, du lịch và vận chuyển hàng hóa của nhân dân trong dịp trước, trong và

sau Tết; đặc biệt chỉ đạo thực hiện tốt công tác vận chuyển hành khách phục

vụ khách thăm quan tại khu du lịch suối cá Cẩm Lương trong dịp Tết.

Phòng Văn hóa & thông tin tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt

động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội trong dịp trước, trong và sau Tết; kịp

thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội để tổ

chức các hoạt động thu lợi trái pháp luật; đồng thời đẩy mạnh các hoạt động

quảng bá du lịch, lễ hội, văn hóa, tâm linh, danh thắng nhằm giữ gìn, phát huy

giá trị di tích, truyền thống văn hóa của các dân tộc trong huyện. Chỉ đạo các

doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin, bảo đảm

thông tin liên lạc thông suốt trên các mạng điện thoại cố định, điện thoại di

động và Internet; Phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND các xã, thị

trấn tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng cuộc vận

động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và chủ trương “ Người

Thanh Hóa ưu tiên dùng hàng Thanh Hóa” theo Chỉ thị số 13/CT-UBND

ngày 09/7/2014 của UBND tỉnh.

Điện lực Cẩm Thủy tăng cường các biện pháp duy tu, bảo dưỡng, sửa

chữa hệ thống truyền tải điện năng đảm bảo cung cấp điện ổn định, liên tục,

đáp ứng nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của nhân dân dịp Tết.

Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT - Chi nhánh Cẩm Thủy đẩy mạnh các

biện pháp huy động vốn, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp vay

vốn phát triển sản xuất, kinh doanh, nhất là các doanh nghiệp sản xuất kinh

doanh hàng tiêu dùng thiết yếu, bình ổn thị trường trong dịp Tết; chỉ đạo đảm

3

bảo hệ thống máy rút tiền ATM hoạt động an toàn, thông suốt, cung ứng đủ

tiền mặt cho nhân dân trước, trong và sau Tết.

2. Tăng cường các biện pháp quản lý thị trường, quản lý nhà nước

về giá, đảm bảo bình ổn thị trường trong dịp trước, trong và sau Tết.

Ban chỉ đạo 389 huyện chỉ đạo tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ

thị trường. Đẩy mạnh công tác chống buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng

nhập lậu, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn

gốc, không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân buôn lậu, gian lận thương mại, gian lận trong đo

lường, đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; sản xuất kinh doanh hàng giả,

hàng cấm, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm,

nhất là các mặt hàng như thuốc lá, rượu, bia, bánh kẹo, pháo, thuốc nổ, đồ

chơi trẻ em, sản phẩm văn hóa, thực phẩm chế biến, tươi sống…

Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan,

UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh

trong việc thực hiện đăng ký, kê khai, niêm yết giá hàng hóa, phí dịch vụ theo

đúng giá niêm yết; xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm, tập trung vào các mặt

hàng thực hiện bình ổn giá, nhất là ở các chợ, cửa hàng, địa điểm kinh doanh,

khu vui chơi, giải trí, địa điểm tham quan, du lịch,…

Phòng Nông nghiệp & PTNT, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm

tra, kiểm soát chặt chẽ việc buôn bán và sử dụng chất cấm trong sản xuất, chế

biến các sản phẩm nông nghiệp; kiểm soát chặt chẽ tỷ lệ mẫu giám sát tồn dư

thuốc bảo vệ thực vật, hóa chất, kháng sinh trong các sản phẩm nông sản và

chăn nuôi; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ, cơ sở kinh doanh

nông sản, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; xử lý nghiêm các tổ chức cá

nhân sai phạm;

Chi cục thuế huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường các biện pháp

kiểm tra, chống thất thu, gian lận thuế; đôn đốc các đối tượng trong việc kê

khai, nộp thuế, thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước, đảm bảo kế

hoạch thu ngân sách nhà nước ngay từ tháng đầu, quý đầu năm 2016.

3. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời

sống vật chất và tinh thần cho nhân dân trong huyện vui Xuân, đón Tết.

Phòng Lao động – TBXH, UBND xã, thị trấn kiểm tra, nắm chắc tình

hình đời sống nhân dân, tổ chức triển khai tốt các chính sách an sinh xã hội,

kịp thời cứu trợ cho các gia đình khó khăn, không để xảy ra tình trạng người

dân thiếu đói trong những ngày tết; phối hợp với Liên đoàn lao động huyện

4

theo dõi việc thực hiện chế độ tiền lương, tiền công, tiền thưởng cho người

lao động trong các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, phối hợp giải

quyết kịp thời có hiệu quả các vụ đình công (nếu có), không để ảnh hưởng

đến sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và an ninh trật tự trên địa bàn,

đảm bảo mọi người lao động có điều kiện vui Xuân, đón Tết;

Các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động xây

dựng kế hoạch và phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tổ chức vận

động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống tương

thân, tương trợ, tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình chính

sách, người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình hộ

nghèo, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang phải làm nhiệm vụ trong những

ngày Tết. Xây dựng chương trình, kế hoạch để lãnh đạo huyện tổ chức đi

thăm và tặng quà các đối tượng theo quy định, báo cáo UBND huyện.

Phòng Văn hóa & thông tin xây dựng kế hoạch và hướng tổ chức các lễ

hội, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao “Mừng Đảng, mừng

Xuân”, gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập Đảng bộ

huyện đáp ứng nhu cầu thưởng thức văn hóa, nghệ thuật, vui chơi, giải trí của

nhân dân trong dịp Tết.

Đài truyền thanh và truyền hình huyện đảm bảo các điều kiện kỹ thuật

tiếp sóng Đài THVN phục vụ nhân dân vui xuân, đón tết, đồng thời xây dựng

các chuyên mục, chương trình đảm bảo hấp dẫn, phù hợp với tập quán, bản

sắc văn hóa của các dân tộc trong huyện; thường xuyên cập nhật thông tin,

phản ánh kịp thời hoạt động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, lực

lượng vũ trang, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong việc chăm lo đời sống

vật chất, tinh thần, giữ vững an ninh chính trị, TTATXH cho nhân dân vui

Tết.

4. Giữ vững ổn định an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội; đảm

bảo an toàn giao thông; phòng chống cháy, nổ và vệ sinh môi trường

trong thời gian trước, trong và sau Tết.

Công an huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch,

phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội cho nhân dân vui

Tết; tăng cường kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống cháy nổ,

nhất là tại các chợ, khu buôn bán, nhà máy, khu dân cư tập trung, nơi tổ chức

lễ hội,…; triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông…; tăng cường đấu

tranh, trấn áp tội phạm, đặc biệt là tội phạm hình sự can thiệp vào các hoạt

5

động kinh tế, tín dụng đen, đòi nợ thuê, sử dụng hung khí, vũ khí; tăng cường

lực lượng xuống địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự; mở đợt cao điểm tấn

công, truy quét, triệt phá các ổ nhóm tệ nạn xã hội, nhất là cờ bạc, số đề, cá

độ, ma túy, mại dâm…; bố trí lực lượng tuần tra, bảo vệ an toàn các mục tiêu

quan trọng đang triển khai trên địa bàn; đấu tranh, triệt phá kịp thời việc vận

chuyển, buôn bán, tàng trữ, đốt pháo nổ trái phép và thả đèn trời trong đêm

giao thừa; quản lý chặt chẽ người nước ngoài ở lại ăn Tết.

Ban chỉ huy quân sự huyện tổ chức tuần tra, canh gác, bảo vệ các mục

tiêu quân sự; nắm chắc tình hình và có biện pháp đề phòng các diễn biến bất

lợi liên quan đến quốc phòng, an ninh để chủ động xử lý các tình huống,

không để bị động, bất ngờ.

Phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với Công an huyện tăng cường kiểm

tra việc đảm bảo an ninh, trật tự trong việc vận chuyển hành khách thăm quan

du lịch khu du lịch suối cá Cẩm Lương; xử lý nghiêm các chủ phương tiện

không đăng ký kinh doanh, đăng kiểm phương tiện vận tải; có hành vi chèo

kéo khách; kiểm tra, cắm biển cảnh báo các điểm đen tai nạn giao thông. Chỉ

đạo sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng các đoạn đường hư hỏng, đảm bảo an toàn

cho người và phương tiện khi tham gia giao thông trong dịp Tết. Tăng cường

phối hợp với các ngành, chỉ đạo các xã, thị trấn xử lý các vi phạm trật tự hành

lang ATGT, đảm bảo mỹ quan đô thị và nông thôn trong dịp đón Xuân.

Phòng Y tế chủ trì, chỉ đạo Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa phối

hợp với các ngành liên quan và các địa phương tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm vi

phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là các hàng hóa có nhu cầu tiêu dùng

cao, các nhà hàng, bếp ăn tập thể có phương án phòng chống các vụ ngộ độc

thực phẩm; quản lý chặt chẽ chất lượng; giá cả mặt hàng thuốc, dịch vụ y tế;

chủ động có biện pháp kịp thời phòng, chống các dịch bệnh. Bệnh viện đa

khoa, Trung tâm y tế, Trạm Y tế các xã, thị trấn bố trí đội ngũ y, bác sĩ trực

cấp cứu 24/24, làm tốt công tác sơ cứu ban đầu, đáp ứng nhu cầu khám và

điều trị bệnh của nhân dân trong dịp Tết.

UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác vệ sinh môi trường tại các khu

di tích lịch sử, văn hóa, làm tốt công tác thu gom, xử lý rác thải, đảm bảo vệ

sinh môi trường. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tổ chức vệ sinh

cơ quan, vệ sinh đường thôn, tổ dân phố, đảm bảo vệ sinh môi trường xanh,

sạch đẹp trong những ngày trước, trong và sau Tết.

6

5. Tổ chức tổng kết năm 2015, triển khai nhiệm vụ năm 2016 bảo

đảm gọn nhẹ, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, nghiêm cấm sử

dụng công quỹ nhà nước để tổ chức liên hoan, quà cáp, biếu xén.

Các cơ quan, đơn vị tổ chức tổng kết năm 2015 và triển khai nhiệm vụ

2016 đảm bảo gọn nhẹ, thiết thực, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, tổ

chức chúc tết, gặp mặt đầu xuân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

ở cơ quan, đơn vị; không mang hoa, tiền, quà đến chúc tết cấp trên; không sử

dụng công quỹ nhà nước để tổ chức thăm quan, du lịch, lễ hội đầu năm;

không được sử dụng xe công để phục vụ các hoạt động cá nhân.

Phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm

tra việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước của các cơ quan, đơn vị, đảm

bảo quản lý cặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm.

Phòng Văn hóa & Thông tin, Đài truyền thanh và truyền hình huyện

đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về truyền thống, văn hóa dân tộc, về thực

hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí trong dịp Tết; kịp thời phản ánh

nạn số đề, cờ bạc, phê phán các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, hoạt động văn

hóa không lành mạnh trong dịp trước, trong và sau Tết.

Các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan.

đơn vị phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, các

phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân

bằng các hình thức phù hợp, tạo khí thế sôi nổi mừng Đảng, mừng Xuân,

phấn đấu đạt thành tích cao nhất ngay những tháng đầu, quý đầu, quyết tâm

thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng, an ninh năm 2016.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức đoàn thể tích

cực vận động các tầng lớp nhân dân tổ chức vui Xuân, đón Tết trong không

khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, nghĩa tình và trách nhiệm; không

buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo, thuốc nổ trái phép và thả đèn

trời trong đêm giao thừa.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn có

trách nhiệm chỉ đạo, thực hiện tổ chức trực Tết, bảo vệ an toàn cơ quan; xây

dựng kế hoạch tổ chức đón Tết và phân công trực tết cụ thể; tổng hợp tình

hình trước Tết của cơ quan, đơn vị, báo cáo nhanh với UBND huyện (qua

Văn phòng HĐND & UBND huyện) trước ngày 02/02/2016 ; báo cáo đầy đủ

tình hình trước, trong và sau tết trước 10 giờ ngày 10/02/2016 (mùng 3 Tết);

nếu có tình hình đột xuất, sự cố bất ngờ phải báo cáo kịp thời về số điện thoại:

7

0904604675; 0904246717; 0987468333 hoặc 0933470888 và email:

camthuy@thanhhoa.gov.vn. Các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể

được Huyện ủy phân công chỉ đạo nắm tình hình cơ sở, phải cử cán bộ bám

nắm tình hình cơ sở, nếu có xảy ra sự cố, đột xuất thì trực tiếp chỉ đạo giải

quyết dứt điểm và báo cáo tình hình về UBND huyện biết và chỉ đạo.

 * Giao các phòng, ngành tham mưu chỉ đạo và tổng hợp báo tình hình

trước, trong và sau tết theo lĩnh vực như sau: Phòng Nông nghiệp & PTNT

tổng hợp báo cáo tình hình sản xuất nông - lâm nghiệp. Phòng Kinh tế hạ tầng

báo cáo tình hình đảm bảo cung - cầu hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị

trường. Phòng Lao động TBXH báo cáo tình hình đời sống. Phòng Văn hóa &

thông tin báo cáo tình hình chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao,

vui chơi, giải trí, du lịch, lễ hội trong dịp Tết. Phòng Y tế báo cáo tình hình vệ

sinh, an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh, khám chữa bệnh cho nhân

dân. Công an huyện báo cáo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, ATGT.

Tình hình và kết quả thực hiện các phòng, ngành báo cáo UBND huyện theo

thời gian quy định nêu trên.

Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các đơn vị

liên quan phải tập trung xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện tốt

nội dung công việc được giao tại Công văn này và phải chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND huyện.

Văn phòng HĐND & UBND huyện tổng hợp tình hình thực hiện nhiệm

vụ trước, trong và sau tết báo cáo UBND tỉnh và thường trực Huyện ủy,

thường trực HĐND huyện đảm bảo đúng quy định ./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh; (B/C)

- Thường trực Huyện ủy,  HĐND huyện; (B/C)

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, UV UBND huyện;

- MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Các ngành, các cơ quan đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Viết Hoài

		2016-01-20T13:57:41+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy<camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!